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TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG
Khoa/Viện: Kế toán – Tài chính
Bộ môn: Tài chính – Ngân hàng
ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN

1. Thông tin về học phần:
Tên học phần:
- Tiếng Việt: Phương pháp nghiên cứu khoa học
- Tiếng Anh: Scientific Research Methodology
Mã học phần:                                     Số tín chỉ: 2(2-0)

Đào tạo trình độ: Đại học
Học phần tiên quyết:


Toán, Tài chính – Tiền tệ và Nguyên lý kế toán
2. Thông tin về GV:
Họ và tên: Nguyễn Hữu Mạnh

Chức danh, học vị: Giảng viên, Tiến sĩ

Điện thoại:0913.363.434


Email:
manhnh@ntu.edu.vn
Địa chỉ Google Meet: https://meet.google.com/oxg-brir-onq 
Địa điểm tiếp SV: Văn phòng Bộ môn Tài chính, Tầng 5, Khu nhà đa năng.

3. Mô tả tóm tắt học phần

Học phần trang bị cho người học các kiến thức liên quan đến phương pháp luận và phương pháp nghiên cứu khoa học bao gồm: Nắm được khái niệm về khoa học, nghiên cứu khoa học và phương pháp nghiên cứu khoa học nhằm giúp cho người học có kiến thức và kỹ năng tiến hành lưạ chọn đề tài, thực hiện và trình bày một báo cáo nghiên cứu khoa học trong các lĩnh vực tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, chứng khoán, thuế.

4. Mục tiêu

Giúp sinh viên có đủ kiến thức và kỹ năng cần thiết để viết thuyết minh và triển
thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học, viết báo cáo kết quả nghiên cứu và bài báo khoa
học trong các lĩnh vực tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, chứng khoán, thuế
5. Chuẩn đầu ra (CLOs):
a) Nắm được khái niệm về khoa học, nghiên cứu khoa học và phương pháp nghiên cứu khoa học.
b) Hiểu các bước thực hiện một nghiên cứu khoa học nói chung và chuyên ngành nghiên cứu nói riêng.
c) Có khả năng hình thành các ý tưởng nghiên cứu, mô tả được vấn đề nghiên cứu.
d) Tổng quan được lý thuyết, trích dẫn và lập danh mục tài liệu đúng quy cách

e) Lựa chọn được phương pháp lấy mẫu, thu thập dữ liệu và phương pháp phân tích
dữ liệu phù hợp cho chủ đề nghiên cứu.
f) Xây dựng được bố cục của một báo cáo khoa học và bài báo khoa học trong các lĩnh vực tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, chứng khoán, thuế và các ngành liên quan.
6. Ma trận tương thích giữa Chuẩn đầu ra học phần với Chuẩn đầu ra CTĐT ngành Tài chính Ngân hàng: 
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7. Nội dung:
	STT 
	Chương/Chủ đề
	Nhằm
đạt KQHT
	Số tiết

	1
1.1
1.2
1.3
1.4

1.5
	Tổng quan về phương pháp nghiên cứu khoa học
Các khái niệm căn bản về khoa học, nghiên cứu khoa học 

Các cách tiếp cận NCKH

Các PP NCKH
Quy trình NCKH
Một số định hướng nghiên cứu trong lĩnh vực tài chính – ngân hàng
	a
a
a
b

b
	8 

	2
2.1
2.2
2.3
	Xác định và mô tả vấn đề nghiên cứu
Xác định vấn đề nghiên cứu
Các thuộc tính của vấn đề nghiên cứu tốt

Mô tả vấn đề nghiên cứu
	c

c

c

c
	8

	3

3.1

3.2
	Tổng quan lý thuyết và trích dẫn

Tổng quan lý thuyết

Trích dẫn và lập danh mục tài liệu tham khảo
	d

d
	4

	4
4.1
4.2
4.3
4.4
	Phương pháp lấy mẫu, thu thập và phân tích dữ liệu
Các khái niệm liên quan đến mẫu

Xác định cỡ mẫu

Phương pháp chọn mẫu

Phương pháp thu thập dữ liệu
Công cụ thu thập dữ liệu
	e
e
e
e
	5 

	5
5.1
5.2
	Viết báo cáo và bài báo khoa học
Cấu trúc cơ bản của 1 bài báo cáo khoa học 

Một số nội dung viết báo cáo khoa học
	e
e
	5 


8. Phương pháp dạy học: (11)
	TT.
	Phương pháp dạy học
	Áp dụng cho chủ đề
	Nhằm đạt CLOs

	1
	Thuyết giảng
	1,2,3,4,5
	a,b,c,d,e

	2
	Tổ chức học tập theo nhóm – thảo luận
	2,3,4,5
	a,b,c,d,e

	3
	Nghiên cứu tình huống
	3,4,5
	a,b,c,d,e

	4
	Dạy học dựa trên vấn đề
	1,2,3,4,5
	a,b,c,d,e


9. Đánh giá kết quả học tập: (12)
	TT.
	Hoạt động đánh giá
	Hình thức/công cụ đánh giá
	Nhằm đạt CLOs
	Trọng số (%)

	1
	Đánh giá quá trình
	Tự luận, trắc nghiệm/Elearning
	a,b,c,d,e
	50%

	2
	Thi cuối kỳ
	Tự luận, trắc nghiệm/Elearning
	a,b,c,d,e
	50%


10. Tài liệu dạy học: (13)
	STT 
	Tên tác giả 
	Tên tài liệu
	Năm
xuất
bản
	Nhà xuất bản
	Địa chỉ
khai thác
tài liệu
	Mục đích sử dụng

	1 
	Vũ Cao
Đàm
	Phương pháp
luận nghiên
cứu khoa học
	2007 
	Khoa học
Kỹ thuật
	Thư viện
ĐHNT
	×

	2 
	Nguyễn Đình Thọ 
	Phương pháp
nghiên cứu
khoa học trong
kinh doanh
	2011 
	NXB Lao
động xã hội.
	Thư viện
ĐHNT
	x

	3 
	Nguyễn Văn
Thắng
	Thực hành
nghiên cứu
trong kinh tế
và quản trị
kinh doanh
	2013 
	NXB Đại học Kinh tế quốc dân.
	Thư
viện số
ĐHNT
	x


Ngày cập nhật: 07/2/2023 

	GIẢNG VIÊN

(Ký và ghi họ tên)
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Nguyễn Hữu Mạnh
	CHỦ NHIỆM HỌC PHẦN
(Ký và ghi họ tên)
Nguyễn Hữu Mạnh

	BAN CHỦ NHIỆM CTĐT

(Ký và ghi họ tên)

                                                       Nguyễn Thành Cường
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